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ÚVOD

Lidský hlas je hlavním prostředkem komunikace mezi lidmi. Již od dávných časů je

považován za okno do duše každého jedince. Nejedná se pouze o mluvní hlas,

ale především o hlas zpěvní, který je obohacen o škálu nejrůznějších barev a

frekvencí, kterými můžeme vyjádřit své pocity a myšlenky. Zpěv člověka

zušlechťuje a dává mu další rozměr lidskosti, citovosti a pokory. Proto by se zpěvu

měl věnovat každý a to již od nejútlejšího věku. Pokud budeme předpokládat, že

se děti odmala zpěvu věnují společně s rodiči a poté v mateřské škole, dalším

stupněm by měla být logicky škola základní. Předmětem, který se pěveckým

dovednostem na základní škole věnuje je hudební výchova. Její součástí by měla

být hlasová výchova, která pěveckou průpravu obsahuje.

Hlasová výchova na 1. stupni základních škol je velice zajímavým a širokým

tématem, které je mi blízké. Vzhledem k mé dosavadní profesi učitele zpěvu, byla

volba tohoto tématu více než zřejmá.

Po dobu mého pedagogického působení jsem si začala všímat nejrůznějších

problémů, které děti při výuce zpěvu mívají. Ať jsou to již nejrůznější špatné

hlasové a dechové návyky či samotné problémy s výslovností a s nedostatečným

hlasovým rozsahem.

Zajímalo mne tedy, jak jsou děti v tomto věku na základních školách vedeni a jak

je jim hlasová výchova prezentována.

Moji diplomovou práci jsem rozdělila do dvou základních částí - první část se

zabývá teorií a praxí, druhá část obsahuje výzkum na školách a jeho analýzu a

šetření s dotazníky. V části teoretické se věnuji pojmu hlasová výchova, pěveckým

kompetencím a charakteristice dětského hlasu, dále hlasové hygieně a hlasovým

cvičením. Druhá část je věnována výzkumu, který je zaměřen na hlasový rozsah

dítěte na 1. stupni základní školy a také na dotazníkové šetření, které se týká

připravenosti učitelů a jejich přístupu k výuce hlasové výchovy a dotazníků pro

žáky, kteří v něm mají možnost výuku ohodnotit.

Svou prací bych chtěla upozornit na úroveň hlasové výchovy v hodinách hudební

výchovy a na nedostatky, které se ve výuce související s tímto předmětem

objevují.
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1 HLASOVÁ VÝCHOVA

Pokud se zamyslíme nad pojmem hlasová výchova, jistě nás jako první napadne

spojitost s lidským hlasem a to především v souvislosti se zpěvem. Velice mylně

se dnes hlasová výchova ve školách zaměňuje s výchovou hudební a na její

pravou podstatu se zapomíná. Je totiž základem nejen pro pěvecký projev, ale

především pro projev mluvní. Mluvní projev jsme totiž schopni ovlivnit téměř

všichni. Používat lidský hlas je naprosto přirozená věc, ale používat jej správně je

otázka. Je ve školách tento fakt zohledňován? Nebo se jen nechají děti v hodinách

hudební výchovy zpívat a již se dále neřeší jakým způsobem je jejich hlas veden?

Lidský hlas je velmi křehký a tak by se k němu mělo po celý život přistupovat,

s čímž úzce souvisí hlasová hygiena, která je alfou a omegou právě v hlasové

výchově a vede žáky již od ranného dětství ke správným návykům.

1.1 HLASOVÁ VÝCHOVA – vymezení pojmu

Hlasová a pěvecká výchova jsou prostředkem osvojování správného způsobu

zpěvu. Cílevědomým, systematickým a promyšleným metodickým postupem

usiluje o rozvoj pěveckých dovedností jedince. Obsahem hlasové a pěvecké

výchovy ve škole jsou průpravná cvičení dechová, hlasová, pěvecká, artikulační,

deklamační a dále výběr vhodných písní – lidových a umělých. Prvky hlasové a

pěvecké výchovy se mohou prolínat rovněž do některých cvičení rytmických,

intonačních, sluchových a do hudebně tvořivých projevů dětí.1

Ve své publikací uvádí Obešlová2, že pojmy hlasová nebo pěvecká výchova jsou

chápany obdobně a není mezi nimi nějaký větší rozdíl. Hlasovou výchovu chápe

jako vývojovou etapu v rozvíjení pěveckých dovedností s důrazem na estetickou a

uměleckou stránku přednesu písně či jiné hudební formy. Dále tvrdí, že i přes

nové a rozmanité hravé prvky, které jsou využívány k výcviku dětského hlasu,

hlavním cílem hlasové výchovy by měl zůstat kultivovaný a krásný zpěv, který

vede děti k vyššímu uměleckému zážitku.

1 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. 1. vyd.

Západočeská univerzita v Plzni, 2003. s. 10
2 OBEŠLOVÁ, M. Hlasová výchova 6 – 9letých dětí na ZŠ.Hradec Králové: Gaudeamus, 2005.
s. 41
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Jarmila Vrcholová - Pátová užívá pojmu pěvecká výchova, která se dle jejího

názoru rozvíjí od nejútlejšího věku dítěte a souvisí s hlasovou, mluvní a pěveckou

kulturou.

Podle Aleny Tiché3 je hlasová výchova většinou ve školách prováděna nahodile,

formálně a je někdy vedena proti přirozenosti dětského hlasu a proti jeho

spontánnímu hlasovému projevu. Ve své publikaci uvádí, že by v sobě měla nést

vždy prvky kreativity a proto je nezbytné zaměřit hlasovou výchovu na základě her

a cvičení, které jsou dětem blízké a správně je motivují.

1.1.1 Význam hlasové výchovy

Všeobecně se dá říci, že hlasová výchova je součástí kulturního života nás všech

a její význam má hlubší kořeny, než se může zdát. Dotýká se každého z nás,

protože hlas je naším nástrojem komunikace s druhými a jeho rozvojem se zabývá

právě hlasová výchova. Některá povolání jsou na kultivaci hlasu postavena, jako

jsou např. zpěváci, herci, hlasatelé a v neposlední řadě také učitelé.

Jaký má tedy hlasová výchova význam pro učitele?

Má nejen obecný význam, ale kromě kultivace hlasu zpěvního a mluvního, mu

dává pro jeho pedagogickou práci jisté metodické základy.

A jak se dotýká hlasová výchova samotného žáka?

Jak docentka Slavíková4 ve své knize uvádí, především v dětském věku zpěv

pozitivně působí na rozvoj kvality řeči. Zlepšuje se také hlasová kultura, která vede

k obohacení v oblasti výrazové modulace řeči s lepší artikulací a dikcí.

Nejenže má vliv na jeho celkové zdraví (tím mám na mysli péči o zpěvní i mluvní

hlas), vliv na jeho zdraví duševní (aktivní zpěv se významně podílí na duševní

hygieně jedince), má také vliv na rozvoj estetického cítění, vkusu a hudební

tvořivosti žáka.

Docentka Slavíková5 ve své publikaci označuje zdravotní význam zpěvu v životě

člověka za značný a tento vliv lze plně prokázat. Z praktické zkušenosti lékařů

také vyplývá, že odborně prováděná hlasová výchova a zpěv mají blahodárný vliv

3 TICHÁ, Alena. Hlasová výchova v dětském sboru prostřednictvím her a motivací. 1. vyd.
Praha: Národní informační a poradenské středisko pro kulturu, 2004. s. 7
4 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. 1. vyd.
Západočeská univerzita v Plzni, 2003. s. 25
5 SLAVÍKOVÁ, Marie. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy. 1. vyd.
Západočeská univerzita v Plzni, 2003. s. 24
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na zdravotní stav dětí. Při zpěvu se totiž rozšiřuje hrudník, páteř se přímí a

povzbuzuje se krevní oběh. Také dýchací aparát se stabilizuje a zvětšuje se jeho

výkonnost. Taktéž dochází k urychlování látkového metabolismu. Pozitivně se

také odráží v srdeční činnosti a stimuluje krevní tlak.

Nesmíme také opomenout významný vliv zpěvu na psychický stav člověka.

Pěveckými aktivitami se podněcuje rozvoj citlivosti vnímaní, rozlišovací schopnosti

sluchového analyzátoru a dochází ke zpřesnění neuromotorických spojů. Mimo

jiné docentka Slavíková říká: „Hudba a zpěv mocně působí i na nejvyšší etickou,

duchovní oblast osobnosti člověka.“6

1.1.2 Cíle hlasové výchovy

Hlavním cílem hlasové výchovy je položit správné technické základy pro mluvní a


[…]


Victor-Marie Hugo
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RESUMÉ

Diplomová práce „Hlasová výchova dětí na 1. stupni základní školy“ pojednává o

problematice hlasové výchovy v hodinách hudební výchovy na základní škole.

Práce je tvořena dvěma částmi a to: částí teoretickou a částí výzkumnou.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmu hlasová výchova a jejími složkami–

stavbou hlasivek a tvořením tónu, dále pěveckou, dechovou, artikulační a

intonační složkou hlasové výchovy. Obsahuje také vhodná praktická cvičení

týkající se jednotlivých složek pěvecké výchovy.

Druhá část se věnuje výzkumu hlasového rozsahu a analyzuje dotazníkové

šetření týkající se hodnocení žáků hlasové výchovy a šetření připravenosti učitelů

k výuce tohoto předmětu na různých školách.

Cílem tohoto výzkumu je pomocí konkrétních výsledků porovnat a zmapovat míru

aplikace hlasové výchovy v hodinách hudební výchovy. Z výsledků výzkumu

vyplývá, že hlasový rozsah žáků je v tomto regionu celkově nižší a neodpovídá

tedy hlasovému rozsahu, který uvádí profesor František Lýsek.

Úroveň výuky hlasové výchovy na běžných školách je uspokojivá. Míra

připravenosti učitelů se projevila jako ne zcela dostačující.
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RESUMÉ

The dissertation „The vocal education of the children at a lower grade basic

schools“ disscusses the problems of the vocal education at the music lessons at

the basic schools. The work is devided into two parts: the fisrt one is theoretical

and the second is the research. The theoretical part concerns on the concept

„Vocal education“ and its components – the structure of the vocal cords and the

tone creation, singing, breathing, articulation and intonation. It also contains the

exercises to help make the vocal education be practical and improving musical

and vocal abilities of the children.

The second part concerns on the research of the vocal range and analyses a

questionnaire survey of the evaluation of the pupils and the survey of the

teachers´ readiness to educate this subject at the various basic schools.

The goal of this research is to compare and to map out the level of application of

the vocal education during the musical classes with the help of specific outcome.

The results demonstrate an overall lower vocal range of the pupils in this region

and so does not correspond to a vocal range, which Professor František Lýsek

mentions.

The standard of the vocal education is satisfying at common schools. The

teachers´ readiness degree has appeared as not quite sufficient.
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DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Pohlaví: chlapec dívka

Věk:

1. V hodinách hudební výchovy většinou: (zaškrtni nejčastější činnost)

zpíváme posloucháme hudbu jiné aktivity

2. V hodinách hudební výchovy se rozezpíváváme.

ano, vždy ano, většinou občas spíše ne nikdy

3. V hodinách hudební výchovy děláme dechová cvičení.

ano, vždy ano, většinou občas spíše ne nikdy

4. K čemu používáš při zpěvu bránici?

Napiš prosím…………………………………………………..

5. V hodinách hudební výchovy opakujeme vytleskávání rytmu po paní

učitelce/panu učiteli.

ano, vždy ano, většinou občas spíše ne nikdy

6. V hodinách hudební výchovy nacvičujeme dvojhlas.

ano, vždy ano, většinou občas spíše ne nikdy

7. V hodinách hudební výchovy zpíváme písničky ve dvojhlase.

ano, vždy ano, většinou občas spíše ne nikdy

Uveď některé:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
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8. Zpíváš rád/a?

Rád/a a často

rád/a, ale jen některé písně

zpívám jen občas

nezpívám vůbec

9. Napiš, co bys měl procvičovat, aby ses zlepšil ve zpěvu?

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. Je tvůj učitel hudební výchovy dobrý zpěvák?

ano docela ano ani ne ne

___________________________________________________________

DOTAZNÍK PRO UČITELE

1. Zabýváte se v hodinách hudební výchovy hlasovou výchovou?

a) ano, často b) poměrně často c) zřídka d) ne

2. Máte zkušenosti s hlasovou výchovou?

(školení, doplňující vzdělání)

Pokud ano, vypište prosím:

……………………………………………………………………………………………

3. Jste schopný rozpoznat, že dítě trpí hlasovou poruchou?

a) ano b) nevím c) ne

4.) Když zjistíte, že nějakými problémy trpí, co uděláte?

a) pošlu jej k odborníkovi a dále to neřeším

b) pošlu jej k odborníkovi a dle jeho rad budu s dítětem pracovat

c) mohu dítěti pomoct sám/a

d) Vaše řešení:

________________________________________________________
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5.) Jaké hlasové poruchy jsou dle Vás nejčastější?

a) dyšnost

b) chraptivost hlasu

c) špatná výslovnost, artikulace

d) špatná intonace

e) nedostatečný hlasový rozsah

f) slabý hlas

6.) Myslíte si , že současné děti mají dostatečnou hlasovou péči?

a) ano b) poměrně dostatečnou c) nemají d) netuším

7.) Jakou část zaujímá hlasová výchova ve vaší hodině HV?

Vypište Váš odhad v procentech: _______

8.) Řešíte při hodině zpěvu také artikulační či dechové potíže?

a) ano, pokaždé b) někdy ano c) téměř nikdy d) nikdy

9.) Co si myslíte, že je v hodině HV prioritou?

Vypište prosím:

________________________________________________________

10.) Jak doplňujete vaši profesní připravenost v tomto oboru?

Vypište všechny možnosti:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

11.) Musí umět učitel HV dobře zpívat?

a) ano, bezpodmínečně b) stačí mu základy c) nemusí d) není to důležité

12.) Jaká je dle vašeho názoru úroveň současné výuky HV na 1. st. zš.

a) vysoká b) poměrně dobrá c) je na nízké úrovni d) velmi špatná