Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Soňa LEŠKOVÁ
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Téma diplomové práce: Hlasová výchova dětí na 1. stupni základní školy (spojeno s výzkumem hlasového rozsahu)
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce nemá jasně stanovený cíl, ale jak vyplývá z úvodních formulací autorky, všímá si četných problémů dětí se zpěvem a chce přispět k jejich uvědomění a řešení. Tím potažmo „*upozornit na úroveň hlasové výchovy v hodinách hudební výchovy*“ (s. 3). Součástí práce je výzkum, který je „*zaměřen na hlasový rozsah dítěte na 1. stupni základní školy a také na dotazníkové šetření, které se týká připravenosti učitelů... k výuce hlasové výchovy a dotazníků pro žáky...*“ (tamtéž).

Práce má rozsah 74 stran textu, doplněných seznamem použité literatury a přílohou částí.

Obsahová stránka:

Kapitola 1 (Hlasová výchova) je věnována v širokém záběru pojmu hlasová výchova, jejímu pojetí, cílům a významu pro člověka obecně i v kontextu školské hudební výchovy. Pojednává hlasovou výchovu a pěvecké kompetence podle dokumentu rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Problematika podkap. 1.3 o stavbě a funkci lidského hlasu je sice všeobecně rozšířená a známá z mnoha publikací, ale pro diplomantku měla význam v tom, že podrobněji pronikla do této odborné oblasti, s níž se v učebním plánu svého oboru téměř nesetkala. - Kap. 2 (Hlasová hygiena) je věnována zásadám hlasové hygieny, hlasovým vadám a hlasovým poruchám. Kapitola nerozlišuje hledisko hlasu dětského od hlasu dospělého, což mělo být zohledněno a lépe vztaženo k zaměření diplomové práce na daný věkový stupeň. Některé vady a poruchy hlasu se u dětí nevyskytují (nedokonalá dechová opora – není u dětí ještě rozvinuta, tremolo – týká se starších hlasů), a naopak není např.

pojednána dětská chraptivost jako důsledek nedostatečné funkce hudebního sluchu a tím i chybějící zpětné vazby sluchu a fonace u dítěte.

3. kap. je nazvána Hlasová cvičení. Všímá si hlavních didaktických zásad pro pěvecký postoj, uvádí přehled a poznámky k realizaci dechových, intonačních a artikulačních cvičení.

Stěžejní kapitolou je kap. 4 – Výzkum hlasového rozsahu dětí. Výzkum má všechny formální náležitosti, stanoví cíle, hypotézy, metodiku a analyzuje výsledky. K realizaci výzkumného šetření mám připomínky: před zkouškou bylo nezbytné děti aspoň krátce společně rozezpívat. U 1. cvičení není vhodná slabika „la“, protože jak známo „l“ obrací jazyk dozadu. K formulaci hypotéz: srovnání aktuálního průměrného hlasového rozsahu s průměrným hlasovým rozsahem zjištěným Lýskem je sice možné, ale bylo třeba uvést, že Lýskovy výzkumy byly prováděny v 60. - 70. letech, kdy byla zpěvnost populace obecně podstatně vyšší než dnes. Upozornil na to již F. Sedlák (též v publikaci Slavíková, 2003, s. 56), že s klesající hudebností a zpěvností obyvatel se zmenšuje a snižuje průměrný hlasový rozsah. Diplomantka tak svými výsledky pouze potvrdila četné názory i dalších odborníků.

V diplomové práci je připojen ještě druhý výzkum (kap. 5), zjišťující metodou dotazníku postoje žáků k hlasové výchově ve škole. Autorka si všímá zjištěného faktu, že pěvecké činnosti (zpěv) ve škole vykazují vysoce nejfrekventovanější položku ve srovnání s jinými aktivitami, ale přesto jeho kvalita je spíše nízká, což potvrdil první výzkum v diplomové práci a potvrzují to i mnohé praktické zkušenosti z terénu škol. Diplomantka přisuzuje hlavní vinu na neutěšeném stavu zpěvu dětí zanedbávání hlasové výchovy ve školách a podcenění motivovanosti dětí. – Následoval ještě dotazníkový výzkum připravenosti učitelů na výuku hlasové výchovy, z hlediska samotných učitelů. Se závěrem diplomantky o potřebnosti dalšího vzdělávání učitelů i v tomto oboru je nutno jednoznačně souhlasit.

Jazyková stránka:

Je v normě, vyjadřování je srozumitelné a spisovné. Drobné chyby: s. 30, 1. řádek – chybí čárka; v předposlední větě chybí dvě čárky mezi větami; nesprávné tvary slov (s. 30, ř. 9: vztahující-ch se...), s. 31, 3.2, první věta – chybný tvar zájmena „jeho“. Místy nejasné vyjádření – s. 32, předposl. odstavec: „*Tělo je otevřené* a můžeme sledovat vyklenutí ...“, aj.

Formální stránka:

Diplomová práce je zpracována úhledně, s vhodným formátováním textu. Výsledky výzkumů jsou zaznamenány do přehledných grafů. V přílohách jsou uváděny obrázky, které by měly být uvedeny a očíslovány zvlášť.

Hodnocení:

Diplomová práce svým rozsahem, výzkumným zaměřením i způsobem zpracování překračuje obvyklou úroveň diplomových prací nejen v učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Téma je pojato v některých částech až příliš široce, ale tento přístup přispěl k širšímu rozhledu autorky po zpracovávané problematice. Vysoce hodnotím provedené tři výzkumy a vyvození závěrů pro pedagogickou praxi. Velmi pečlivě je provedena analýza výsledků a vlastní komentáře autorky, které prokazují značnou míru praktických zkušeností a odborně poučený vhled do problematiky hlasové výchovy dětí.

I přes drobné připomínky **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 29. dubna 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.